
 Iscrizione al n.146 dell’Albo del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze dei soggetti 
abilitati ad effettuare attività di liquidazione, 
accertamento e riscossione dei tributi e delle 
entrate delle Province e dei Comuni 

 

 

Cap.Soc. € 1.000.000,00 Telefono 0187 1603005 
Sede: Via Pascoli, 64 – 19124 La Spezia Fax 0187 1858819 
P.IVA – C.Fisc. e n.iscriz.Reg.imprese della Spezia: 
01222120113 

E-mail:  speziarisorse@pec.it 
info@speziarisorse.it 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

(prot. n. 16567 del 25/10/2023) 

 

OGGETTO: nomina Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti: 

- L’art. 33 ter, comma 1 del decreto Legge n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 

221/2012 che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso 

l’Autorità, nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui 

all’art. 62 bis del D.Lgs n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale, decretando 

contestualmente l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di richiederne l’iscrizione e di aggiornare 

annualmente i rispettivi dati identificativi; 

- L’art. 33 ter, comma 2, del medesimo Decreto Legge n. 179/2012, inserito dalla legge di 

conversione n. 221/2012, il quale demanda all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di 

funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (c.d. AUSA); 

- Il comunicato del Presidente della suddetta Autorità del 16 maggio 2013 nel quale si stabilisce 

che le Stazioni Appaltanti debbano comunicare, per l’espletamento del procedimento 

amministrativo, sotteso all’applicazione dell’art. 33 ter della norma sopra citata, il nominativo 

del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), con compiti di 

responsabilità ai sensi della L. 241/1990, in merito alla iniziale verifica e/o compilazione ed 

al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione 

nella stessa AUSA, da effettuarsi a cura del medesimo responsabile. 

- Il successivo comunicato del 28 ottobre 2013 con il quale sono state fornite le indicazioni per 

la comunicazione del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), 

incaricato della compilazione e aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA); 



  
 

ATTESO che il comunicato fa anche riferimento al manuale utente che descrive le modalità 

operative con le quali il Responsabile deve richiedere l’associazione delle proprie credenziali al 

profilo R.A.S.A.; 

 

Evidenziato che: 

- Ciascuna Stazione Appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento formale il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o compilazione del successivo aggiornamento 

almeno annuale delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione Appaltante stesa, 

denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

- La trasmissione del provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta dall’ANAC per 

l’espletamento di eventuali successive modifiche; 

- Il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni Stazione Appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

 

 

DETERMINA 

 

- Di nominare responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) la Dott.ssa 

Michela Imparato, incardinata nell’Area Legale, Ufficio Gare e Contratti; 

- Di incaricare il RASA su nominato dello svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina 

in oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia, anche con riferimento alla 

compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

- Di incaricare, sin da ora, il RASA alla trasmissione del predetto atto all’ANAC; 

- Di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale della Società nella sezione 

dedicata “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

La Spezia, 25 ottobre 2023 

                                                                           Il Direttore Generale 

Dott. Davide Piccioli     


		2023-10-25T16:20:04+0200
	Davide Piccioli




